

Wychodzi w dni powszednie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 2. popołudniu, dla prowincji o 8. wieczorem.

Przedpłata wynosi: we Lwowie w domu: miesięcznie 1.50, kwartalnie 4.50, półrocznie 9 zł. Na prowincji z resztykami pocztowymi: miesięcznie 2 zł., kwartalnie 6 zł., półrocznie 12 zł. za wrańcia kwartalnie 7.50, półrocznie 15 zł. Numer kosztuje 6 centów.

BIURA REDAKCYI: Ul. Karola Ludwika 1. 3. Otwarte od godziny 9. do 1. w południe. BIURA ADMINISTRACYI: Ul. Karola Ludwika 3. (sklep). Otwarte od godz. 9 do 7 wieczorem.

GAZETA NARODOWA

Ogłoszenia i przedpłata przylatują we Lwowie Administracya Gaz. Nar. ul. Karola Ludwika 1. 3. księgarnia Jakubowska (Zadarnowa) pl. Błagosi 1. tudzież "Dziro dzienników" ul. Karola Ludwika 1. 3. Ogłoszenia przylatują: w Paryżu: C. Adam (Ciborowski), 82 rue du Four-Pois; — We Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Mosse, Seilerstrasse 2 A. Oppel, Grünangergasse 12; M. Dukes, Wallzeile 6. U. Schallik, Wallzeile 11 i J. Danneberg, 1. Wallzeile 19. — W Hamburgu: A. Steiner. — W Frankfurcie n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Dausb. & Co. W Warszawie: Reichmann & Frendler. — ENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zyczącej za je dnozpłatowy wiersz dołnym drukim lub jego analogie 6 ct. Nadesłane za wiersz lub jego analogie 30 ct.

Od wydawnictwa.

Z dniem 1. października rozpoczęliśmy we fejtynie druk powieści Maryi Rodziewiczówny p. „Jaskółczym szlakiem“ a zarazem na drugiej stronie Gaz. Nar. pomieszczać będziemy powieść historyczną „Krysta Haraburdzianka“ Ludomira i w pewnych odstępach czasu „Listy polityczne“ Wojciecha hr. Dzieduszyckiego. Nadto w miarę miejsca na czwartej stronie Gazety drukować będziemy cenniejsze utwory powieściowe autorów obcych.

Przedpłata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 „ 50 „ półrocznie 9 „ „ na prowincji: miesięcznie 2 zł. kwartalnie 6 „ „ półrocznie 12 „ „

Przenumerowanie „Gazety Narodowej“ składający lub nadsyłający bez pośrednio do administracyi naszego pisma przedpłata — mogą otrzymywać „SZCZUTEK“ tygodnik humorystyczno-satyryczny, po cenie niższej niż za połowę

bo za dopłatą tylko: rocznie 4 zł., półrocz. 2 zł., kwartalnie 1 zł., miesięcznie 35 ct. „Gazeta Nar.“ wraz z „Szczutkiem“ kosztuje: we Lwowie: miesięcznie 1 zł. 85 ct. kwartalnie 5 „ 50 „ półrocznie 11 „ „ „ na prowincji: miesięcznie 2 zł. 35 ct. kwartalnie 7 „ „ „ półrocznie 14 „ „ „

Przenumeratę nadsyłać należy pod adresem: Administracya Gazety Narodowej we Lwowie. Od 1. października wprowadziliśmy te nowości, że wszyscy nasi prenumeratorem miejscowi otrzymają przy składaniu przedpłaty w administracyi Gazety Narodowej (a nie w innych biurach lub agencjach) Kartę abonamentową na bezpłatne wypożyczenie książek w języku polskim, francuskim i niemieckim ze znanej czytelni H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera) przez przeciąg czasu trwania prenumeraty Gazety Narod.

Przenumeratorem zamieszającym nie możemy tej wygody uczynić, że względu na trudność i uciążliwość przesyłki — postaraliśmy się atoli dla nich o spory zapas książek, które po cenie tak niskiej, że niedosięgającej nawet 1/3 części zwy-

klej ceny księgarskiej, możemy im odstąpić — a mianowicie następujące dzieła: Sewer „Na pobojowisku“, — Kraszewski „Nad przepaścią“, — Małowski „Dido“, — Dandet „Henryka“, — Michelet „Kościuszkę“, — Wołowski „Polacy w rewolucyi paryskiej“, — Zagórski (Chochlik) „Piosnki i żarty“. Dzieła te kosztują dla naszych prenumeratorków franco 4 zł. 50 ct.

Dzieła drugiej serii: Bolewstawa „Bezimienni“ 2 tomy, — Tegeż „Czarne perełki“, Bronikowski „Olgi i Olga“ 2 tomy, — Chamski „Bez szczytów“, — Zapiski „Pamiętniki na morzu“, — Pol „Pieśni Janusza“, — Zagórski „O zmierzchu i świcie“ — mogą nabyć nasi prenumeratorkowie również za 4 zł. 50 ct. Obie zaś serye razem (cena księgarska 20 zł.) odstępujemy prenumeratorkom franco za 8 zł.

Biura administracyi Gaz. Narod. mieszczą się w gmachu Towar. Kredytowego ziemskiego przy ul. Karola Ludwika 3 (gdzie dotychczas była cukiernia Kosteckiego). Ci prenumeratorkowie, którym dogodnie było odbierać Gazetę Narodową w dawnym lokalu administracyi Gaz. Nar. ulica Czarnieckiego 1. 2 — mogą na żądanie odbierać Gazetę w handlu Jana Ważnego.

Gaz. Nar. wychodzi w dwóch wydaniach. Pierwsze opuszcza prasę drukarską o godz. 2. w południe i miejsce w prenumeratorkowie mogą je odbierać natychmiast — nadto wysłane jest to wydanie popołudniowe dla zamieszających prenumeratorków, zamieszkałych przy stacjach kolejowych, na których zatrzymują się pociągi popołudniowe przed zamknięciem poczty, t. j. przed godziną 6. wiecz. — tak, że Szan. Czytelnicy dostają ją tegoż samego dnia po południu, a więc otrzymują najrychlej wszystkie wiadomości.

O godz. 7. wieczorem wychodzi wierzorne wydanie Gaz. Nar., które wysyłać będziemy jak dotychczas dla prenumeratorków zamieszkałych w miejscowościach nie położonych przy stacjach kolejowych, na których zatrzymują się pociągi kurierskie.

Manifest młodoczeski.

Praga d. 3. października. Wczoraj rozrzucono tutaj zapowiadany manifest posłów młodoczeskich. Rozpoczyna się on od wzmianki, że gdy pamiętnego dnia 12. września naród czeski gotował się do uroczystego obchodu reskryptu, którym cesarz uznał prawa królestwa czeskiego, rząd wiedeński zawiązał dla Pragi i okolicy ważność artykułów 12. i 13. konstytucyi, ogłosił stan wyjątkowy, rozwiązał wszystkie młodoczeskie stowarzyszenia polityczne, zakazał wydawnictwo kilku pism i innych swobodę tak ukroczył, że o wolności słowa nie ma i mowy a wreszcie zniósł sądy przysięgłych dla politycznych przestępstw.

Naród czeski — powiada dalej manifest — przyzywał się do początku ery konstytucyjnej od momentu ogłoszenia praw zabezpieczonych konstytucyi, ile razy bowiem naród czeski znajdował się przeciwko centralizacyjnemu

germanizacyjnemu zapędowi w monarchii, karano w ten sposób jego wierność wobec kraju. Ile razy zainaugurowana została nieprzyjemna dla Czechów akcja a rząd austriacki znalazł się w rażącej sprzeczności z politycznymi dążnościami narodu czeskiego, tyle razy dzierżąc władzę czekali się do zastosoowania w Czechach wyjątkowych ustaw, w mniemaniu, że przez ograniczenie swobód obywatelskich, przez ucisk prasy, ścisanie wolności słowa i przez się bagnetów podkopia moralność narodu i uczynią go powolnym dla swych dążeń. Historia polityczna ostatnich lat jednak uczy, że każdorazowe wprowadzenie tych ograniczeń oznaczało jeno słabość panującego systemu, brak wszelkiej politycznej myśli i niezdolności rządu do rozwiązania kwestyi tak ważnej jak czeska.

Dlatego też naród czeski nie osłabł nigdy skutkiem zaprowadzenia u niego przez rząd stanu wyjątkowego, ale przeciwnie wszystkie takie zarządzenia odnosiły ten jedyny skutek, że okazywały się dowodnie, iż interes państwa i dynastyi nakazuje się liczyć z tym narodem i chociażby częściowo zaspokoić jego słuszne życzenia.

Obecnie zaprowadzony stan wyjątkowy nie wyda również owoców, pożądanym przez tych, którzy go zainicjowali. Jedynym skutkiem będzie, że naród czeski wzmożni się w przekonaniu, że osławiona liberalna konstytucya nie opiera się na zasadzie wolności, ale na sile zbrojnej, policyi i na ukróceniu praw obywatelskich.

Pomni na to, posłowie narodu czeskiego i teraz nie dadzą sprowadzić się z drogi, ku politycznemu ideałowi jasno wytyczonej. Tu atoli uważają za swój obowiązek złożyć oświadczenie, że obecnie wprowadzony stan wyjątkowy nie posiada ustawowego uzasadnienia i ustawą z 5 maja 1869 nie da się usprawiedliwić. Nie znamy motywów, które rząd przedstawił zamierzając wprowadzić stan wyjątkowy, nie posiadamy żadnych czynów, zagrażających państwu, konstytucyi, lub bezpieczeństwu osób, w rozmiarach wymagających przez zacytowaną ustawę. To też posłowie czescy z całym naciskiem żądają odwołania tego bezprawnego rozporządzenia.

Nie zaprzeczaliśmy, przeciwnie, publicznie ostrzegaliśmy, że rozgoryczenie wśród narodu czeskiego stale wzrasta, gdyż rząd wręcz umyślnie drażni najświętsze jego uczucia. Systematyczne zapominanie żywotnych interesów czeskich doprowadziło do tego, że naród czeski stracił zaufanie do dawnych posłów, którzy głosami swymi ten system podtrzymywali. Zamiast postarać się o odzyskanie zaufania narodu czeskiego, rząd hr. Taaffe'go pamiętnym oświadczeniem, że ani myśli o przedłożeniu cesarzowi zmiany konstytucyi, w kierunku uznania praw korony czeskiej — rozpoznać akcję, która później doprowadziła do osławionej ugody, której atoli naród czeski odmówił swej sankcyi. Naród czeski zachował podziwianą godną cierpliwość i nie szedł z drogi prawa. Dla tego odrzucamy z naciskiem wszelkie obwinienia naszego politycznego stronnictwa i czeskiego ludu.

Historia ostatnich zajęć i skandali w Pradze nie jest jeszcze ukończoną. Początku tychże jeszcze należy nie

zbadać i nie wyjaśnić; tyle jednak musi być już dzisiaj dowiedzione, że wypadki te głównie i przeważnie przez tych zostały wywołane, którzy dzisiaj wskutek owych zajęć chcą jeszcze bardziej ograniczyć wolność polityczną. Dla tego posłowie narodu czeskiego nie dadzą się przez ostatnie środki, przedsięwzięte przez rząd, odwieść od politycznego programu pod hasłem którego zostali wybrani. Wierni swemu narodowi, wierni historycznemu rozwojowi czeskiego narodu, będą oni i nadal dążyli do tego, ażeby jego polityczny program doprowadzony był do harmonii z urzędzeniem całego państwa. Kwestya czeska nie da się rozwiązać przez większy lub mniejszy wymiar ucisku. Kwestya czeska jest wielkim, historycznym państwowym problemem, który jedynie przez wielkie środki i w pełnym zrozumieniu jego znaczenia i doniosłości da się rozwiązać.

My posłowie — kończy się odezwa — trzymając się i nadal silnie naszego programu, oczekujemy z ufnością od narodu czeskiego, że tak obecnie, jak i w przyszłości okaże z jednej strony świadomą siebie determinacyę, z drugiej spokój i rozwagę, i że nadal będzie stał wiernie przy swoich posłach, dopóki ci pozostaną wierni wielkiemu celowi, dla którego spełnienia przez zaufanie ludu zostali powołani.

Działalność Koła polskiego w sejmie pruskim.

Poznań d. 1. października.

Posł. ks. prałat J. z d. w. w. i. skreślił wczoraj na zebraniu wyborców miasta Poznania obraz działalności Koła polskiego w sejmie pruskim w minionym pięcioletniu. Stanowisko Koła — rzekł on — jest w sejmie pruskim nader trudne, na 433 posłów zasiada bowiem zaledwie 15 Polaków. Omawiając poszczególne sprawy, najdłużej ks. Jażdzewski przedstawił sprawę komisji kolonizacyjnej, sprawę szkolną i ostatni zwrot Koła polskiego ku rządowi.

Komisję kolonizacyjną, nazwał mowca wysokim szowinizmu pruskiego, powstała ona w tym czasie, gdy rząd pruski nie wahał się wydalić 40.000 Polaków — i dlatego to dziś rząd nie chce jeszcze słyszeć o jej rozwiązaniu. Co do sprawy szkolnej, to przedstawił sprawę przebieg starania Koła polskiego o uwzględnienie słusznych życzeń ludności polskiej — zaznaczył, że minister oświaty przyrzekł dnia 11 stycznia br. przy rozprawach nad etatem ministerstwa wyznać, że zbada te kwestye potrzeby języka polskiego w szkole, oraz postara się, aby dziecko polskie nauczyło się tak czytać po polsku, ażeby mogło być przygotowane do Sakramentów św.

Zobowiązania te łączy się także pewien kierunek polityki Koła polskiego w parlamencie. Sprawy parlamentu nie łączą się bezpośrednio ze sprawami sejmu, jednakowoż zachodzi pomiędzy nimi pewna łączność. Wiadomo, że Koło parlamentarne w kadencyi roku 1890 i w ostatniej kadencyi rozwiązano parlamentu w maju rb. głosowało za projektem wojskowym. Gdy w dniu 6 maja

upadł projekt wojskowy 210 głosami przeciw 162, do których należało 16 posłów polskich, parlament rozwiązano i rozpisanie nowe wybory.

Z tych wyborów wyszło 19 polskich posłów i wszyscy się stawili punktualnie przy rozpoczęciu nowych prac parlamentarnych dnia 4 lipca r. b. w Berlinie i zajęli się zaraz obradami nad projektem wojskowym. Postanowiono złożyć pewną deklaracyę i rezerwowac sobie dalszą decyzyę. Dzienniki rozgłoszyły że osoba deputacya z Koła przed tą ostatnią decyzyą odbyła konferencyę z kanclerzem Rzeszy, hr. Caprivim. Fakt ten jest prawdziwy.

Konferencya ta z pierwszym doradcą korony dotyczyła najżywniejszych interesów naszego społeczeństwa. Z treści i tonu rozmowy odbytej i z pewnych komunikatów urzędowych, które bezpośrednio po niej się okazały, wyniosłem przekonanie, że w chwilowej sytuacji głosowanie przeciw projektowi wojskowemu możeby wprost było dla nas szkodliwie, a w każdym razie mogłoby odjąć możliwość osiągnięcia pewnych korzyści i ulg i zaostrzyć stosunek do sier panujących i rządzących do tyła, żelby rząd groźną odpowiedzialność spaść mogła na nasze głowy. Takie było moje zapatrywanie osobiste i do tego samego przekonania przyszła przeważna większość Koła i zdecydowała się głosować za projektem wojskowym, które następnie w drugim czytaniu przeszło 198 przeciw 187 głosom, a w trzecim czytaniu 201 głosami przeciw 185, przyczem do głosujących za projektem należało 18 Polaków. Woleliśmy ryzykować ewentualny sąd nieprzychylny w społeczeństwie, niżeli przyjmować na siebie odpowiedzialność za inne wotum, aniżeli to, które oddaliśmy.

W końcu omawiał X. Jażdzewski nasze stosunki społeczne i narodowe wogóle. Najważniejszym czynnikiem naszego życia publicznego jest niewątpliwie Kościół i szkoła, a obok tego utrzymanie ziemiojczyści w ręku naszym i ustalanie naszego bytu materialnego. Utrzymanie ziemni staje się coraz trudniejszym. Trudności te piętrzą się niemal we wszystkich krajach europejskich i przyprowadzają zawód rolnictwu do upadku i ruiny. W tej dziedzinie posłowie niewiele zdziałać mogą, chociaż robią wszystko, aby ulżyć zagrożonemu rolnictwu. Głównie jednak starania nasze dziś skupiają się około szkoły, tak jak w czasach walki kulturalnej skupiały się około Kościoła.

Układów w tej mierze z rządem żadnych w sejmie tego słowa znaczenia Koło nie prowadziło, ale swoje postulata pozytywnie i jasno postawiło, a wybudawczy usposobienie w sferach rządowych i rozważniejszy, czego interes naszego społeczeństwa wymagał w danej sytuacji, powziął swoje postanowienie z czystym sumieniem i w myśli, że nie naraziło na szwank dóbr moralnych, które przeważają muszą materialne względy.

Reprezentanci narodu naszego, kończył ks. Jażdzewski, dopełnił aktu wielkiej ofiary i wielkiego poświęcenia we wielkiej kryzys państwowej, co wstrząsała posadami reszcy niemieckiej, uczynili to bez chępliwości, spokojnie i godnie ale teraz kolej na rząd pruski. Jeżeli rząd swego zubożonego systemu nie popuści, jeżeli swą zawiadzie oczekiwania nasze, jeśli nie zaprowadzi mianowicie zmiany w dziedzinie wychowania publi-

cznego, jeżeli powołując pod broń naszych rekrutów, będzie ich dalej głównie amuniczował po dalekich prowincjach, co odciągnie wprost z przyczynienia ma być zauchowane, jeśli nie postara się o usunięcie prw wyjątkowych, które jak cień jatrzący nas dotyka — wtedy przynajmniej nikt nas postawem nie posiada, żeśmy przez opozycyę parlamentarną i niepomiarowane uroszczenia przyczynili się do przedłużenia i utrwalenia stanu rzeczy, który w cywilizowanym państwie nie ma racyi bytu, nie na naszych barkach społecznie odpowiedzialności za posuchę i głód duchowy drobnej dziatwy szkolnej, i nie na nasze głowy spada gniewne wyrzuty ojców i przelęstwo matek. Myślę, że jeżeli ministerstwo przy dotychczasowym systemie upierać się będzie, to mamy nadzieję, że wtedy cesarz i król, pomny na lojalne postępowanie nasze w chwili dla państwa bardzo krytycznej, przywrócą nam to, czego ministerstwo z własnej woli dać nam nie chce. A gdyby i ta nadzieja zawiodła, wtedy będziemy myśleli inaczey się zorganizować.

IRLANDYA.

Lwów d. 3. października.

Po odrzuceniu homerulce-bilu przez Izbę lordów, Irlandya wygląda jak wzburzone mrowisko. Cała wra i kipi. Opinia publiczna podniesioną jest do najwyższego stopnia — ludność pragnie zamsty. I już mści się za krzywdy swoje; dyscey i pali majętności lordów, którzy jej znowu odmówili praw czlowieczych i krew się już leje. Straszny obraz przedstawia w tej chwili Irlandya i straszny się nam wydadzą ci Irlandczycy, szerzący mord i pożogę. My, żyjący w końcu XIX. stulecia odwykliśmy od takich obrazów, nie pojmujemy tych ludzi krwawych i nie wiemy czy ich usprawiedliwić czy potępić? Usprawiedliwi ich lub potępi histora. A my, chcemy ich tylko zrozumieć, a aby ich zrozumieć wystarczy przeglądając historię meki Irlandyi.

Gdy przed siedmiu wiekami król Edward wywładał w Irlandyi, miał ze sobą tylko 6.000 rycerzy dla zdobycia całej wyspy. Poznał, że z temi siłami zamiaru swego nie dokona, ale był dowcipnym i wpadł na zryczny podstęp. Wówczas obowiązywało w Irlandyi prawo klanowe, podług którego ziemiu w każdym klanie należało do ludu, a do woda miał tylko większy udział w jej dochodach, za co był obowiązanym prowadzić klanowi i utrzymywać siły zbrojne dla jego obrony. Król angielski podjął więc do wszystkich przywódców klanów poselstwo, oferując każdemu z nich całą ziemiu w jego klanie na jego wyłączną własność, jeżeli podda się pod protektorat angielski. Większość z przywódców zgodziła się na to propozycyę i oddał rozpoczęła się nędra agraryjna w Irlandyi. A gdy lud w którym klanie wystąpił przeciw temu rabunkowi, król angielski posyłał przywódcę klanu, już swemu poddanemu, pomoc zbrojną. Nie leżało to jednak w interesie angielskim pozostawić przywódców klanów w posiadaniu ziemni, dając im za zdradę własnego ludu; usuwano ich po kolei z dziedzictwa pod jakimkolwiek pozorem, a ziemni ich rozławiano Anglikom. Za rządów królowej Elżbiety już siedem ósmych całej irlandzkiej ziemni znajdowały się

Kłamstwo.

Nowela przez E. MERK.

(Ciąg dalszy). I znowu oczy wszystkich pytająco zwróciły się na mnie i znowu odemnie oczekiwano słowa rozwiazania zagadki. Czulem, że kłamstwo moje stanie się jawnem dla wszystkich, że podejrzenie powroci musi, jeżeli nie będę miał odwagi udawać dalej, radośnie przystąpić do placzącej dziewczyny i powtórzyć jej słowa miłosne, które w poetycznej formie, przed tylu świadkami, dla niej właśnie odczytany był miaty. Drugie, ostatnie spojrzzenie rzuciłem na twarz ukochanej; ona jednak miała oczy spuszczone i najlżejsze drzenie ust nie zdradzało, co się w jej sercu dzieje. Potem staulem przed Paulą i cicho zacząłem mówić do niej... doprawdy, sam nie wiem co. Wiem tylko, że moje wyrazy wyszły z jej oczu coraz gwałtowniej, że z jej oczu coraz gwałtowniej odważyłem mówić o moim odjeździe i coraz bardziej byłem zmieszany. Czy można wyobrazić sobie przykrejsze położenie? Dławiącę kochało mnie; przed rodzicami, przed świadkami oświadczyłem się jej, byłem wolnym niezależnym człowiekiem, nie stało mi nic

w świecie na przeszkodzie, wziął za żonę tę, która mi się podobala.

Moją miał zupełną służność, gdy przytulił mnie do siebie i zaczął mówić o oczami: na jego miejscu miałbym te same pretensye, jakie wyczytałem na jego twarzy: mezczyzna z honorem po tej sentencie nie może mówić ani o pożegnaniu, ani o dalszym ciągu dotychczasowego zachowywania się, lecz tylko wstąpić z formalnym staraniem się o rękę jego córki.

Wydawałem się sobie jako aktor, który wśród gwałtownych cierpień dalej grać i uśmiechać się musi, by nie dać poznać bólu; jak niejasny sen przypominam sobie chwilę, w której stałem we framudze okna naprzeciw majora i coraz głębiej opłatywałem się w sieć kłamstwa.

Mówiłem, że nie byłem powym skłonności jego córki i z tego powodu właśnie postanowiłem odjechać, bo nie śmiałem losu jej związać z moim, dopóki jej serce nie skłoni się ku mnie; ale że jej serce nie skłoni się ku mnie i pozwól teraz nie powinienem wątpić i pozwolam ojcu do rozstrzygnięcia, czy rozkaże mi odejść, czy też pozwoli mieć nadzieję.

W każdym razie, wydaje mi się, że w tej sprawie traktuje się zbyt powolnie, wierzchniejsze zdanie ojca — odpowiedział major z obrażoną miną. Na to zbliżyła się matka Pauli, która na całą tę sprawę zapatrywała się mniej tragicznie i starała się uspokoić męża.

wznieć więc za złe Pauli, jeżeli po całonocnym tańcu i przestrochu zapomniała o dziewczęcej dumie, a teraz wszystko jedno, kiedy sprawa wyjaśniona; po dniu z całej tej wrzaskającej sceny serdecznie się ubawim.

Rozchmurzyło się czoło majora przy słowach żony, wyignął do mnie rękę, zarczając, że zawsze miał mnie za honorowego człowieka i bez obawy patrzył na zbliżenie moje do jego córki; nie powinienem za złe brać ojcowiskiej kłiwosci, jeżeli odkrycie, że serce jego dziecka oddał nalezyć będzie do obcego, w pierwszej chwili zdziwiło go i zabolalo. Z pewnością nie jest tyranem i nie będzie się nigdy sprzeciwiał skłonności córki, jeżeli z dobrem sumieniem wierzyć może w przyszłe jej szczęście.

A gdy, jakaję się, odpowiedziałem wedle obyczajowej formalki, przeżwał mi uwaga, że spóźniona godzina nie jest stosowna do tej poważnej umowy i na drugi dzień rano oczekiwac mnie będzie w swoim domu.

O. Wilhelmie, jak zdołam ci opisać tę noc, ten poranek, który po niej nastąpił! Posępnej dzień nie może zwiastować i dla zbrodniarza, który po raz pierwszy uczuje brzęk kajdan na nogach. Ja także musiałem ofiarować wolność, jedynce co mi pozostało! Nie widziałem żadnego wyjścia. Czy miałem dalej brnąć w kłamstwa i opowiedzieć majorowi o sobie takie rzeczy, któreby mu uniemożliwiły dać mi swą córkę za żonę? Czy miałem uciec? Wystawił swe nazwisko na śmieszność, nie, gorzej jeszcze, splamić je złamaniem słowa? I obraz niewinnego, młodego stworzenia, które z tak

zimną krwią ofiarowałem dla kochanki, nie mógł mi wyjść z myśli; widziałem jej ciągle stojącą przed sobą w tym bezprzytomnym bólu, a moje chore serce przytuliło jej uczucia podług miary własnej i litości ukula nowe ogniwu w łańcuchach, w który byłem wplątany.

Spełniło się więc moje przeznaczenie; na drugi dzień rano, opuściłem mieszkanie majora jako „szczęśliwy“ narzeczony; u mego ramienia, w stydliwym rumieńcem, zwieszano się dziewczę, o którym serce moje nie wiedziec nie chciało, że wszystkich stron musiałem przyjmować życzenia szczęścia!..

Ach, gdyby jaki nowoczesny tyran chciał sobie zrobić złośliwą przyjemność i zamiast fizycznych cierpień przemęczał nad torturami duszy, bardziej szalał nie potrafiłby dręczyć! Ja, nieprzyjaciel kłamstwa i udawania, zmuszony byłem teraz do ciągłej komedyi; największe ludzkie uczucie, skłonność ku czystej kobiecie, musiałem jawnie nosić jak maskę i zdejmować ją, skoro tylko ktoś widz się odwrócił! W dodatku każde tkliwsze słowo, każde zbliżenie się mojej narzeczony, przywodziło mi na pamięć kobietę, dla której zrobiłem ofiarę ze siebie, a która przecież na zawsze była dla mnie straconą!

O, pozwól mi zamleczec o tych nieszczęśliwych dniach! W dźwięku szklanek w naszym dniu zarczyn, słyszałem tylko brzęk moich kajdan, brzmiały mi one i w dźwiękach weselnych. A gdy kłęcząc przy ołtarzu usłyszałem moje własne „tak“ zdawało mi się, że echo odpowiedzieć musi: — kłamstwo! kłamstwo! — bo pytanie

księdza obudziło mnie ze snu, w którym widziałem inną oblubienię... inną postać kłęczącą u mego boku, w wieńcu mirtowym i w białej szacie!..

Dyrektor opowiadał żywym tonem, tylko przy ostatnich słowach, głos jego cichł i stawał się poważniejszym; a potem młodzię przez kilka minut wpatrywał się w dogaszającą węgle w kominku; przedawione cierpienia zdawały się ożywiać znowu.

— Biedny! — szepnął przyjaciel ze współczuciem.

— Nie skończyłem jeszcze — ciągnął dyrektor dalej — bo w rzeczywistości życie nie dzieje się jak w romansach, gdzie z małżeństwem konczy się wszystko; owszem, dwoje tych ludzi, co się pobrali, spodziwiewa się, myśli, dąży dalej, ażeby tylko dojść do harmonii. A jeszcze w takim małżeństwie jak nasza, zbudowanym na tak łatwywej, niesprawnej podstawie! Moj Boże, w których dniach mogło narzeczenstwa, gdy Paula z rodzicami powróciła do Berlina, a ja zostałem znowu samotnie w mojej wili, powziąłem silne postanowienie, dziewczęciu, którego los przez kłamstwo miał być z moim związaniem, przez nieskonieczoną dobroć i względny, życie udrękać lekkim, nigdy przed niem nie zdradzić, że skłonnością swą obdarzył człowieka, który w zamian nie mógł jej oddać całego serca. Ale cóż znacza takie sztucznie wytworzone postanowienie, gdzie nie ma miłości, tego jedynego pomostu pomiędzy dwojgiem serc ludzkich? Dusza Pauli pozostała dla mnie obcą.

Udałem się w podróż z moją młodą żoną, z jednego pięknego miejsca jaż-

dziliśmy do drugiego, zwiędziliśmy całe południowe Włochy, jak ptaki wędrowne, które ciągną za wiosną, za słońcem. Paula podziwiała i cieszyła się jak dziecko, gdy jednak z żywym zapalem swych lat „sinnastu“ rzuciła mi się na szyję, dziękując za wszystko piękne i dobre, za ten różnobarwny, słoneczny kawał świata, który przed jej zdumionymi oczami rozlotałem, wówczas odwróciłem twarz, bojąc się, ażeby nie wyczytała w niej smutnej tajemnicy, że wyczytała to bezustannie prowadzę tylko dlatego tak bezustannie prowadzę z jednego miejsca na drugie, bo pragnę jemnością i rozrywkami starałem się dać jej to, czego nam brakło: szczęścia.

W końcu sama zapropowała powrót do domu i po dwóch latach wędrowki powróciliśmy do kraju. Zamieszkałymi powróciliśmy do Berlina, w moje stuwę w Eltville. Zgłębiłem się w moje stuwę, dawała jej obowiązki domowe, balety, muzykę. Jak duży rodzice bawili w polubliki-m Wiesbaden, a Ella często całym dniami przebywała u nas, wydawała się Paula dość zadowolona z jednostajnego życia, ale skoro nastala jesien, rodzice odjechali, ulubione jej kwiaty zwiędły i tylko suchy liść z wysokich drzew naszego ogrodu pomalutko opadać zaczął, wówczas zauważyłem, że moja żona stała się bardzo poważną i cicha. Dławięcy jej głos nie rozlegał się jak dawniej po pokojach, zapomniała się śmiać głośno i swawolnie jak dawniej. Gęębła mnie ta niezwykła u niej powaga, bo wydawała mi się cichym wyrzutem,

w posiadaniu Anglików. I już wtenczas...

W czasach wojen Stuartowskich w Anglii...

Tak aż do połowy zeszłego stulecia...

Irlandzki parlament utworzony wprawdzie...

Zanim jednak na tę unię parlament irlandzki...

W drugim tomiku obok znanych utworów...

W tym roku nagłej potrzeby zarządzenie...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Sejmik relacyjny.

Dziś o godzinie 2. popołudniu odbyło się...

Zebrań przewodniczył p. Stanisław Komornicki...

Przemysł d. 2 października.

Miasto nasze jako forteca i jako jedno...

Przemysł w godny sposób uczcił jubileusz...

Przeżyte już żywoty i Polskę wyszła!

W tym roku nagłej potrzeby zarządzenie...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

ruskich paralelek, obejmujących również...

Niedogodność komunikacji z miastem...

W stłoty tym roku i we Lwowie w Przemysłu...

Ze zdrojowisk.

Gdy i tutejszy sezon kąpielowy zupełnie...

Główna zaleta tego zdrojowiska jest...

Piękna - z krótkimi przernami - pogoda...

Stabą stroną naszego miasta było...

Stabą stroną naszego miasta było...

Stabą stroną naszego miasta było...

ciełek itd. Nie mniej należy się też...

Wspominając o tem, stwierdzam tylko...

WYKAZ

wpływów pieniężnych na cele Wystawy krajowej.

Table with columns: Imię i nazwisko, Subskrypcja i wpłaty na fundusz sakardowy, Subskrypcja i wpłaty na fundusz gwarancyjny.

KRONIKA.

Lwów dnia 3 Października

Jubileusz Jeremiego. Czytelnia ludowa...

Ze nad Morskiego Oka. Sechronisko...

Ze sfer kościelnych. W r. k. dycezy...

Mianowania. Przydyum wyższego sądu...

Z uniwersytetu. Cesarz zamianował...

Wybór uzupełniający jednego członka...

Powód obumarcia u nas życia politycznego...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

W echu lakierowcem wrzawa onęga...

Dar. Dyrekcyja szkoły im. Konarskiego...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

podpisów). 3) Nagroda Trembowski. Steeple...

Pożar. W Wyznicy, na Bukowinie...

Jeden z ostatnich. Dnia 30. września...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Wzrost gospodarczy w tym roku...

Tylko co wyszedł z druku: **Dramat bez nazwy** obraz sceniczny w pięciu aktach 4861 na tle wypadków 1863 roku. Uwieńczone drugą nagrodą na konkursie krakowskim roku 1874/5.

Lawki ogrodowe dług. 180 cm. z r. 850. **ANTONI HAŁSKI** handel towarów żelaznych we Lwowie, plac Maryacki 1. 9.

Ostatni Insbruckie Losy Główna wygrana 50.000 złr. Ostatni miesiąc! Losy po 50 ct. sprzedają: M. Jonasz, August Schellenberg, Kitz & Stoff, Jakob Stroh, Sokal & Lilen, A. Ch. Werfel, Towarzystwo bankowe Schellenberg & Kreysler.

Wielny na pończochy i skarpetki i deka po 5, 7, 8, 10 ct. poleca w największym wyborze **HANDEL TOWARÓW DROBIĄZGOWYCH ANTONIEGO ENDERSA** Lwów, Rynek 1. 26. 4798

MAGAZYN SCHAYERÓW Lwów, ulica Karola Ludwika 5 poleca swój świeżo zaopatrzony wielki Skład komisowy **PŁÓCIEN I BIELIZNY STOŁOWEJ** z c. k. uprz. fabryki Ed. Oberleithnera i Synów. **WIELKI WYBÓR** Szirtingów, Perkali, Bielizny dla pań i mężczyzn, Pończoch, Skarpetek, Chusteczek i t. d.

Dla mężczyzn! Najpiękniejszym wynalazkiem obecnych czasów jest bezsprzecznie galwaniczno-elektryczny aparat do samostępnego użycia, który w osłabieniach siły męskiej zawsze okazuje się bardzo skutecznym.

DROBNE OGŁOSZENIA po cenie od wyrazu.

MECHY kowalskie wyrobu krajowego, silnej budowy po z. 28-30, poleca Piotr Chrzostowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

BLUZI satynowe w najnowszych kolorach, poleca w wielkim wyborze najtaniej Jan Dzielowski. Magazyn drobiazgowy damskich. Lwów, Halicka 6. 667

PLASZCZE MĘSKIE z pelerynami, sprzedają najtaniej S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK Lwów, plac Halicki 1. 3. 586

BIELIZNA Dr. JAEGERA z fabryki Benzera sprzedaje po najniższej cenie fabrycznej F. Knauer i Syn, Lwów.

OSOBA inteligentna wolna, poszukuje miejsca do zarządu domu u wdowcy, A. Z. post. rest. Kołomyja. 70.

WYBORY Koniak Tokajski, duża flasza 1 złr. 50 ct., mała 89 ct. poleca jedynie handel Jana Badnara, Lwów, Akademicka 20. 636

KTOBY nie chciał kupić reszty 10 nitr obrodzika z najpiękniejszym jakotowem desenem za z. 4-5, z Pierwszej galii. Fabryki dywanów, rolet, żaluzji. Kołomyje. Pożyczkowe satuka od 80 ct. wyżej, płóciennę od 1 złr. Żaluzje metr od 2 złr. 50 ct. wyżej.

MYDŁO Kriolowe 6%, i inne mydła, uznane za najczystsze po chemicznym zbadaniu, tak do mycia, jakoteż si do prania, wysyła krajowa fabryka mydła w Korczynie o k. g. do każdej saści franco za z. 1.96. 706

KARTOFLE stołowe najlepszej jakości wybierane, 100 kilo z workiem po 3 złr., bez worka po z. 2.50, loco Krasne sprzedaje w małych partjach lub wagonami k. k. w. Krasne J. Knauer i Syn, Ostrowczyk po z. Skarżawa. 704

MEDALIONKI Kornela Ujejskiego, sztuka 50 ct., w Zakładzie Aleksandra Hindera, Lwów, ulica Sykstuska 15.

WŁO budzą Cię! Donieś mi tych 35 minut najcenniejszej, jakie Twe obecne myśli, uczucia dla mnie, jak zdrowie rozkoszy mojej, jakie stosunki odziane, widoki dla nas, względnie Ciebie, jakie Twe plany, pragnienia, jak spędzasz czas? Myślę, ani o Tobie. Dokładni. oznacz kiedy będziesz w Strju lub tam gdzie ja przebywam. Podaj szczegółowe wskazówki planu mojego zachowania się. Czy możliwe widzę się w nie ziele osmego lub sobota niedzięć październik? Ja pragnę! Rozważ tylko! Głęboko Ciebie już nie byle, lub okoliczności nie pozwoliły wiadomości najbardziej szczegółowej muszę mieć natychmiast znana drogę. Lecz mów szczerze prawdę — choćby uranie mi! Nie rani przybami lub tych dosyć byle. Zresztą przy Tobie może na tę zabawę pozwoli na chwile — zas w oddaleniu nie zniechęć! W każdym razie bezwarunkowo oznacz czas mojego widzenia — choćby dla zwierzania mi. Proszę, przagnę! aby to w tych dniach nastąpiło! Pamiętaj o godzinach, godzinach i Twym żywym lecz spragnionym idealu!

NEUE FORTUNA kupieckie pismo fachowe Rok XVI. Wiedeń, I., Adlegasse 5. Numera okazowe gratis. 4814

CACAO. CHOCOLAT MAESTRANI najlepsza i najsmakowniejsza szwajcarska czekolada. Pod gwarancją czyste kakao i cukier.

Zastępcy poszukuje wydatna fabryka maszyn i ludwisarna wyrabiająca szczególnie turbiny, regulatory i pompy. Agenci fachowo uzdolnieni zechcą nadesłać łaskawe zgłoszenia pod: „N. 7678“ Rudolff Mosse, Wien 4888

W największym wyborze **BARCHANY** w najnowszych wzorach metr od 30 centów poleca Magazyn **F. KNAUER I SYN** Lwów, plac Kapitulny. Próbkę na żądanie odwrotną pocztą. 4861

JAN JARZYNA jubiler i złotnik we Lwowie, pl. Maryacki poleca swój bogato zaopatrzony skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

Dla posiadaczy kluczków i pojedynczych wsi gdziekolwiek w monarchii mam większe kapitały od 10.000 do miliona złr. i wyżej do umieszczenia jako pożyczki na pierwszą hipotekę na 4 1/2%, na drugą hipotekę na 5%. Pożyczek udziela się na dłuższy szereg lat, szybko i bez trudności. Przeprowadza się konwersję istniejących już długów. Pożyczek udziela się do wysokości 1/2 wartości zastawu. Bliższych szczegółów udziela z grzeczności starszy inspektor **J. KLEIN**, Wien IV. Mayerhofgasse 11. codziennie od godz. 3 do 5.

Prawdziwej Masy francuskiej jedyny skład tylko u **Alojzego Hübnera** We Lwowie, Rynek 38. Wszelkie inne fabrykaty są nasładowaniem. 4891

Najprzedniejsze i pod gwarancją prawdziwe WINA VILLANY poleca najstarsza firma **Vinzenz South & Co.** c. k. dostawca nadworny w Villany. Białe stołowe wino hktl po 29, 25 i 30 złr. — Najprzedniejsze wino stołowe hktl po 36 i 40 złr., jakoteż Riesling, Ausstich i gabinetowe. — Czerwone wino stołowe hktl po 24, 24 i 30 złr. Najlepsze wino obładowe po 36 i 40 złr. — „Eigenbau Ausstich“ i gabinetowe. Wysocki biały albo czerwony. — Najprzedniejszy Koniak bardzo stary w 0-7 litrowych flaszkach po 2 — złr. Słiwowien hktl 65 złr. i wyżej. Wódka z wycisków jarodowych hktl 42 złr. wyżej.

M. BAŁABANA Następca **M. LUDWIG** Lwów, plac Maryacki 1. 8 4848 poleca najtaniej na sezon jesienny i zimowy świeży transport i najnowsze **MATERIE WEŁNIANE** na suknie damskie. Barchany i Flanely francuskie. CHUSTKI Himalaya, wierzchołki i szelkone. Bielizna wełniana prof. dr. G. Jaegera (ceny fabryczne). Skład fabryczny krajowych i zagranicznych płócien i bielizny stołowej. Bielizna gotowa własnego wyrobu. Wyprawy ślubne. Zamówienia z prośbą o uskutecznienie natychmiast.

HOTEL VICTORIA (dawniej Hotel Langa) wspaniale urządzone na wzór pierwszorzędnych hoteli europejskich. Ceny pokoi od 80 ct. do 4 złr. 4872 **Salony. — Służba szybka i rzetelna. Pokoje z komfortem urządzone.** Względem Szanownej Publiczności poleca się z wysoce poważaniem **Jakób Voise.**

MAGAZYN NOWOSCI KAROLA MATLASA przedtem **WILHELMA SYDORA** Lwów, plac Maryacki 4, hotel Europejski poleca w wielkim wyborze **Najnowsze materje wełniane na suknie damskie na rok 1893/94.** Próbkę na żądanie bezpłatnie. Ceny umiarkowane, stałe.

AVISO. Von der Militär-Verwaltung werden nach kaufmännischer Usance beschafft.

Table with columns: Abstellungs-Termin, Für das Militär-Verpflegs- (Filial-) Magazin in, Lemberg, Stanislaw, Tarnopol, Czernowitz, Zloczów, Zolkiew, Roggen, Hafer, Meterzentner, and rows for months from December 1863 to May 1894.

- 1) Die ausgeschriebenen Quantitäten sind ab Depot der genannten Verpflegs-Magazine spesen- und steuerfrei abzuliefern.
- 2) Die bezüglich den deutlich abgefassten Verkaufs-Anträge, welche an kein kürzeres als ein Impegno von 10 Tagen gebunden sein dürfen, müssen bis längstens 30. October 1893 10 Uhr Vormittags bei der k. u. k. Intendant des 11. Korps in Lemberg eingebracht werden.
- 3) Die Verkaufs-Anträge können entweder auf die ganzen vorstehenden Quantitäten oder auch nur auf kleinere Partien der ausgeschriebenen Bedarfs-Mengen und zwar bis zu 100 q herab, bei Angabe der gewünschten Abstellungs-Zeit gestellt werden und müssen mit einer 50 kr. Stem el. marke versehen sein.
- 4) Die Preise dürfen nicht cumulativ, sondern für jeden Artikel absondert angegeben werden.
- 5) Im Offerte muss die Provenienz der angebotenen Frucht angeführt sein. Auf die Lieferung ausländischer Körner-Früchte wird nur ausnahmsweise reflectirt.
- 6) Die Bezahlung für die bis Ende Dezember 1893 eingelieferten Quantitäten erfolgt im Laufe des Monats Jänner 1894, während die weiteren Lieferungen in den obigen Lieferfristen nach anstandsloser Uebernahme zur Auszahlung gelangen.
- 7) Der Korps-Intendant unbekannte Unternehmer haben zu veranlassen dass über ihre Solidität und Leistungsfähigkeit ein Zeugnis — wenn sie protokollierte Firmen haben — von der Handels- und Gewerbekammer, sonst aber von der ständigen politischen Behörde auf amtlichem Wege bei der k. u. k. Intendant des 11. Korps in Lemberg spätestens mit dem Verkaufs-Antrage einlange.
- 8) Verkäufer, welche der Korps-Intendant nicht hinlänglich bekannt sind, haben die Erfüllung der eingegangenen Verpflichtung durch den Erlag einer Cautio in der Höhe von zehn Procent des nach den genehmigten Preisen entfallenden Werthes der erstendenden Lieferung zu versichern. Diese Cautio hat der Verkäufer mit dem Schlussbriefe beizubringen.
- 9) Die scamässigen Quittungs-Stempel werden von der Heeres-Verwaltung beigebracht.
- 10) Für die Abstellung kann die Begünstigung des Militär-Tarifs im Rückvergütungswege in Anspruch genommen werden, jedoch ist dies im Verkaufsbrief ausdrücklich zu bedingen. Für diesen Fall ist die Provenienz der Lieferungs-Quantitäten wörmöglich nach den Bezugsarten zu spezifizieren.
- 11) Die Verleihung ärarischer Säcke kann nur ausnahmsweise — wenn dies im Verkaufs-Antrage bedungen — und ausschliesslich nur gegen Entrichtung der Leihgebühr zugestanden werden.
- 12) Der Roggen und Hafer muss mindestens die für die Verpflegung des k. und k. Heeres vorgeschriebene (magazinmässige) Qualität haben.
- 13) Rücksichtlich der weiteren Bedingungen, welche den Kaufabschlüssen zur Grundlage zu dienen haben, wird auf das für die vorliegende Ausschreibung amtlich ausgefertigte und bei der k. u. k. Intendant des 11. Korps in Lemberg aufliegende Usancen-Heft vom 28. September 1893 hingewiesen. Ueberdies können diesbezügliche Informationen auch bei den Verpflegs-Magazinen in Lemberg, Tarnopol, Stanislaw und Czernowitz eingeholt werden, woselbst auch die vorgeschriebenen und entsprechend ergänzten Usancen Hefte gegen Erlag von 4 (vier) Kreuzern für jeden einzelnen Druckbogen gekauft werden können. Die Verkäufer haben in dem nach Genehmigung ihres Angebotes auszustellenden Schlussbriefe ausdrücklich anzuführen, dass in allen — im demselben nicht besonders besprochenen Punkten die Abwicklung des Kaufgeschäftes nach dem für den vorstehenden Bedarfsfall von der Intendant des 11. Korps unter Nr. 6240 vom 28. September 1893 ausgefertigten und dem Verkäufer im vollen Umfange bekannten Usancen Hefte für Käufe von Militär-Verpflegs-Artikeln nach kaufmännischer Usance stattzufinden hat.
- 14) Die obangegebenen und im Schlussbriefe anzuführenden Abstellungstermine müssen unbedingt eingehalten werden; eine Prolongation derselben kann aus principiellen Gründen nicht stattfinden.
- 15) Gemeinden, Produzenten (Laudwirte) und landwirtschaftliche Corporationen werden auf die denselben zukommenden Begünstigungen, welche im Wege der politischen Behörden und landwirtschaftlichen Corporationen bereits verlaublich wurden, besonders aufmerksam gemacht.

Lemberg am 28. September 1893. Von der k. und k. Intendant des 11. Korps. Z drukarni i litografii Pillera i Spółki (Telefonu Nr. 174a)

Ważne dla właścicieli bydła! Niezbędnie potrzebnym jest **Przyrząd kauczukowy** używany przy dławieniu i wzdęciu się bydła, utrzymuje na składzie w dwóch wielkościach i poleca **ALOJZY HÜBNER** Lwów, Rynek 1. 38.

Maryja Marek PRZEDTEM LUDWIK MAREK PIERWSZA KONIEJOWNIA **SKOŁA MUZYCZNA** przyjmując wpisy od 1. września. **Lwów, Rynek 9.** TAMŻE NAJWIĘKSZY SKŁAD **FORTEPIANÓW I PIANIN.** Najtanież wypożyczania od 5 złr. miesięc.

Waseline, Smarowidło do osi. **Lakier i czernidło na skórę** poleca **FIRMA HANDLOWA W. CZOPP** Lwów, Żółkiewska 1. 2. Sprzedaż hurtowa i drobiazgową.